## DE MEDENDI MODO

medicorum sorbonæ protelariæ inuehi à furiis astru  
unt, & harum numerum versiculo triuiali veluti ad  
pulpitum edocto adscitoq; demonstrant. Cruda lien,  
simplexq; diar, cum sanguine diffen. Hi primipilarem  
locum assig nauere intestinorum leuitati. Hunc affe  
ctum ~~affectionem~~ dixere cibū insuperaneū secernit, qui indi  
gesto similior est cruditate præpediente. Potest descri  
bi hoc pacto, est concoctionis priuatio, quoties cibaria  
colore immutato demittuntur, non seruato modulo,  
odore, crassamēto, ac cæteris eius qualitatibus perma  
nentibus per intestina ac per ipsam aluum prodeunt,  
quæ vt ingeruntur, ita ceu graue quoddam onus illis  
incumbens sine mora egeruntur, deponunturq;. Acci  
dunt hæc incommoda ob inertiam, debilitatemq; fa  
cultatis retentorię interiorum, hyemis inclemensia in  
intestinis aut in ventriculi basi lœiente. Interim his  
inuehitur pituitaceus humor, & vt ita dicam, mucor  
quidam vilcidus agrestisq;, ipsa leuigans: qui ibidem re  
giam statuens, sensim corredit viscera & radit, inq; vi  
cera cogit hinc inde angulosis anfractibus ceu cauer  
nulis exefis, quibus quod lentum est infidet & occupat.  
Sanè quibuscunq; de causis hoc malum confletur, certe  
ægros cruciatu longo vexatos, temporis duetu nec ali  
ter quam tabes extenuat. Alia est fluxio diaria dicta, hu  
moralis scilicet, quū hostilis ille succus veluti salfugo  
quædā à cerebro, vel à stomacho deriuatur labiturq;,  
vel ab intestinis: quibus admodum affectis, & ob alieni  
humoris agrestem temperie exordinatis, cæliaca pas  
sio generatur. Deniq; meseraicarū venarum quas aiunt,  
aut fellis folliculorum à grossis & dulcibus cibis præ  
clusionē fluor hic innaturalis haud raro consequitur,  
totū

totum conturbans ventrem, eo quod admissus hic humor interiora sensim labefactet, ac domestica lite seu lucta victor indurescit, & quodammodo sedentariam quietem, immo turbam potius constabilit. Hinc exultatio exorditur intestinorum, & in disenteriam frequenter conuertitur, quæ tyrannide quadam in hominis perniciem grassatur. Huius præterea incommodi humoribus à splene meantibus, atræ deiectiones producent. Qui affectus adeò plarunq; in risum cogit hominem, vt ridens emoriatur: quod de Sardoa herba membrinere. Insuper ab vniuerso corpore defluēte succo ex sui natura turgente & furiēte, aut ex veneni præassumpti viuacitate hoc incommodū aliquando nascitur: mirū quo furore tunc per intestina labatur, per crisis viam aut symptomatis. Præterea aliud quibusdam diariæ seu *ἀφημένου* genus ponitur, quod tum crassatur immensus, quum succus naturalis membrorum liquefcit, vt in morbi tabifici affectione est videre: qui acutus quum sit, iam iamq; deuotis vltimè rerum lineę solet insistere, ac veluti flagro quopiam adigere ad extrema vita. Iam constat magni esse momēti, inquirere qbus quantisq; quis succis alatur, qua aquarū ac regionum temperatura vtatur. Sunt igitur authorum vestigia sequēda, qui de hac re curāve scriperunt, vt est Plinius, M. Cato, M. Varro,

S.ii. Cor

Dicit haud quaq; potest q; turpiter halucinētur nōnunq; in curandis ægris q; primi apud vulgum haberī volūt, cum tamē apud eruditiores vix insīmo digni censeantur. Inter quos nō iniuria M. Gulielmū Nielandū, si viueret, constituerent: qui quā mecum vxori Doctiss. Consulis M. Nicolai wtēhouſj, diarico fluxu humorali ab vniuerso certe corpore deriuāte succo noxio pituitaceo scilicet lassatæ ac propemodi extindæ mederetur, à vini atq; ceruisiq; antiquę bibitione iliam ceu toxico abstinere volebat, in terim nō ppendens autorū placita in contrarium nitit, quorum magnū illi numerum recitabam, præsertim ex Hipp. & Galeno, additis sane rationib; Assuetudinē porro, viris flaccidentiā, immoderata deniq; appetentiā ceu insup hñis nihil faciebat. Mirū profecto q; ita vel ad oblatam lucem cœcutire quis queat: at tale est huiusmodi ingenii, vt p̄fusus in no-

## DE MEDENDI MODO

Corn. Nepos, Columella. Atq; adeò iuniores non sunt postponendi: inter hos etiamnū superest Dñs Ioannes Lodouicus Viues, vir certè variè doctus, summū Flan driæ nostræ decus, qui nuperrimè operam dignissimā nauauit in disciplinarū omniū cognitionē, qui veluti per transennam nonnihil in hanc rem commonstrat, opemq; fert. Est tertium diluuiū imò proluuuiū, quod in lacunis & palestri loco senescēs hominib. item meditatur ruinam, quod intestinorum dicunt difficultatem aut tormen, Græcis *duodenipia*. Hoc malum à non bonis parentibus generatum, iocinoris degeneratiōe, aut intestinorum exulceratione, vel vicio vtriusq; veluti tyranno quopiam principium dicit. Est enim fluor & discussio humoralis cum sanguine praudi coloris, nimirum ob iecur amoris domicilium viciatum. Fibræ cīm extremæ iecoris si torpeant, facile degener humor ad ipsas sese proripit, & ridiculatur ibidem aliquātisper: post per aluum profluens, in putrilaginē postremo definit, & ægrum in discrimen haud leue adducit. Profectò si à melancholia exordia ducat, occurrit letifer, viceratione corrumpit intestina, cui cancer succedēs adedit, & depascitur quæcūq; prius obuia sunt & contigua. Verum hoc raro contingit, nisi alterius morbi præcedentis occasio huic malo fomentum præstiterit. Sicut in quibusdam morbis accedit, ut germanitatis fiant socii, qui nascentur ex malis peiores, ex his pessimi, totū hominem pessundaturi, ut sæpe trahit alter alterum veluti catenam quampiā, non illam Homericā necentes, quæ ab ipso summo opifice Deo vsq; ad minutas rerum protenditur, sed veluti à suo archetypo & ente ad nihil esse properantes, nihil nō malorum conuehunt.

Cate

## LIBER SECUNDVS

Fo.75.

Cæterum quia huius ægritudinis diuersas iam causas assignauimus, coniecturas non euanidas persecuti, & pensiculatis medicorum scitis, sanè opere preium est attendere, quæ, & qualia excrementa cum stercore ef fluitent, ex quibus illarū diuersitates sunt colligenda. Nec quisquā miretur humile hoc dicendi genus. Nam si de boum aut equorum cura solliciti, ne repētino aliquo casu lædantur aut sternantur, illis aluum sublūmus, manibusq; ancillamur ano immissis: quanto bruis præstat homo? qui ideo creatus est masculus & fœmina, ut datatim sibi mutuo ministrent, commoden, auxilietur. Nec verecundum duxere primæ notæ medici gustare deniq; excremēta, qui ob hoc ~~enfermo~~ sunt dicti, ut proximius vim morbi noscēt. Oportuit in homine humile quiddam inueniri, cuius comparatione cæteræ dores eminerent. Nihil prius nobis esse debet, neq; antiquius, q; vt seruemus aequalē natura aut generē. Nihil igitur verendum cum sit secundū naturā quicquid homini accidit, prosequamur alia. Nemo de inde arbitretur omne sanguinis profluum per posticum erumpens, ex intestinis prodire, aut ab his occasionem rapere: nam mariscarum fluore etiamnū constat. Hæ quinq; in ano sunt venæ, quæ (vt inquit Iuvenalis) Cæduntur tumidae medico ridente mariscæ. Parcendū honestis est auribus, non tam medicinæ studendum, morbisq; protelandis, q; pudicitiae ratio habenda: quantū tamen licet, marilcarū ortum dicemus. Sunt igitur (vt diximus) venæ quinq; in postico ani terminates, quæ frequenter sanguinis atrabilarii magnā copiam expuunt, nullo tamē dolore anum turgente. Verum fluor is si lentescat, & mora quadā producatur,

pede

## DE MEDENDI MODO

pedentim corpus extenuatur & gracilescit, viuidum colorem amittens, pallidumq; induens: perduntur vires, & adeò diu homini imponit, quo usq; decursa meta tandem velit nolit cogatur morbo malacho suspiria dedicare. Nescio enim qui fiat, vt etiam ceu in lasciuam quandam hominem prouocet, blandiciisq; suis inescatū noxam degustare non leuem profectō faciat: nam corpus succi plenum perpetuis fluoribus dilabi cogit, & quicquid nutrimenti ingeritur, huc quasi ad stationem quandam carinariam corriuatur. Quid dicam, omnes vires destituuntur, euanescent, iacent, vt verè viri nobile nomen amittit quisquis illi noxæ obiicitur. Ægro igitur minimè concessum est, propter naturalium actionum debilitatē, tantum ciborum insumerē aut conficere, quantum corporis ruinæ satis sit, & qui illapso respondere queat: adeò pertinaciter & continuò hic vrget fluxus ægrum, qui vbi quicquām deuorarit, quæq; infumperit, ac in ventris faburrā træcerit, cogitur semicocta aut cruda relinquere, itaq; corpori insuper existunt. Quod indies vt collabitur, & ad non esse tendit, ita quotidiano alimentorū fulcro refici debet, & sustētari, vt spiritui subseruiat ad miniculeturq;. Hinc hydropisis regnum alienum prædicto incommodo oppressum inuadit, & sceptra iactat sensim à pedibus (Nemesis planè) regni protrudens habenas. Aut deniq; in alias ęgritudines degenerat sonitus morbus, viamq; mortis tandem furori aperit. Veruntamen si sunt qui probè per menstrua interualla per has purgantur, hi meliusculè degunt, & cōmodius habent, multa interea effugientes mala, quæ infestare poterant huic accidentia infelicitati. Sinendus sanè hic

hic est cursus, nec mox antidotis intercipiendus, ne dū  
vni leuiori malo mederi cupias, incidas in decem dete-  
riora & pestilentiora. Cantè igitur ac tempori variis  
medicamentis impugnandus est constans fluxus, ne cō-  
suetudo naturam faciat, quod bene testatur ingeniosus  
poëta, dicens Serò medicinā parari, Cum mala per lon-  
gas inualuere moras. Si enim hæc fusq; deq; ducimus,  
in ea vita erroresq; cōiectamus miseris quibus natura  
feminea diuexatur, cum medici sinistro consilio vel  
naturæ vitio menstra detinētur, de quibus postea. Non  
oportet repugnare naturæ, neq; frustra bouem ad cero-  
ma ducere fœneo pabulo assuetum. Quod tamen in-  
uita Minerua complures faciunt, ignorantia tenebris  
mentem inuolutā habentes, ruentes ad curas viis qui-  
bus minimè conuenit. Hinc fit, vt tota plerunq; vita  
hæc mala homini cohabitant, quū non dextrè illi con-  
sulatur. Insuper quemadmodum matrix atq; mariscæ  
si tempori sanguinem discusserint modum tenentes,  
hepar atq; adeò vniuersum corpus ab spuriis humoris  
ac sordibus in sanguinis cōceptaculis detētis per-  
purgant, ita violenter cohibitæ ne quicquam expuant  
noxas haud leues pariunt. Cæterum quomodo mariscæ  
à rhagadiis (quæ in ano fissuræ aut rimulæ sunt doloris  
intensissimi, cum vlcere vel sine vlcere, cum modico  
sanguinis fluore) dissident, iam satis liquet, atq; alibi  
prolixius à nobis monstrabitur. Increscunt præterea  
in ano tubercula quædam, quemadmodū condyloma-  
ta (vt vocant) aut ficus, atrices, similesq; his morbi, de  
quibus apud Chirurgicos frequens est mentio, quem-  
admodum & de varicibus. His annexi potest recti inte-  
stini resoluti lapsus seu exitus, aut eiusdem cum con-  
stanti

## DE MEDENDI MODO

- stanti egerendi voluntate conuulsio, quod malū apud  
medicos notius est q̄ vt multis hic recenseri debeat.  
\* Quorum alui leuitate intestinorum infestantur hy-  
berno tempore, eos supra purgare necesse est. S. 12. p. 4  
\* In longis leuitatibus intestinorū ructus acidus sup-  
ueniens qui non extitit prius, signum est bonū. S. 1. p. 6  
\* In profluuiis alui mutations deiectionum iuuāt, nisi  
in praua mutentur. Hip. Sen. 14. par. 2. Apho.  
\* Quibus deiectiones biliosæ prodeunt &c. vt prius de  
auribus. Sen. 28. par. 4. Apho.  
\* Quibus per alui fluorem deiectiones spumant, his  
pituita à capite defluit. Sen. 30 par. 7 Apho  
\* Ab alui pfluuiio sequitur difficultas intestin. S. 79. p. 7  
\* A deiectione syncera sequitur difficultas intestino-  
rum. Sen. 24 par. 7 Apho  
\* In morbo diuturno inedia & deiectiones synceræ ma-  
lo sunt. Sen. 6. par. 7 Apho  
\* Excretiōes in febr. &c. vt prius de sputo sang. S. 47. p. 4  
\* Deiectiones nigræ modo sanguinis atri sponte cue-  
nientes siue sine febre, siue cum febre pessimæ sunt: &  
quo plures sunt praui colores, eo peius. Sed si ex medi-  
camento tales egeruntur, melius est: & quo plures non  
praui colores sunt, eo melius. Sen. 21 par. 4 Apho  
\* Quorum deiectiones si stare sinas nec moueas subsi-  
stunt quasi strigmenta, pauca si sunt, parum morbi con-  
tractum est: si multa, multum: his aluum purgasſe con-  
ducet. Quòd si alio non purgata dabis sorbitiones, no-  
cebis, & quo plus dederis eo magis nocebis. Sen. 68. p. 7  
\* Quicunq; ex morbis acutis, aut diuturnis, aut vulne-  
ribus, aut alio quoquis modo extenuati, atrā bilē sangu-  
ni atro similē emiserint, postridie moriūtur. S. 23. p. 4.  
In

# LIBER SECUNDVS

F. 77

- \* In quocunq; morbo incipiente si atrabilis vel supra,  
vel infra large exierit, letale est. Hip. Sen. 22. par. 4.
- \* Quibus iuuenib. adhuc aluus humida est, his senescē  
tibus siccatur. Contrā, quibus iuuenibus adhuc aluus  
sicca est, his senescentibus humectatur. Sen. 20. p. 2
- \* Quorum aluus humida est, ii quàm diu iuuenes sunt  
melius degunt quàm quibus siccata. Siccatur enim aluus  
magna ex parte iis qui senescunt. Sen. 53. p. 2
- \* Qui vicio linguæ balbutiunt, ii maximè ab alui pro  
fusione longa capiuntur. Sen. 32 par. 6 Apho
- \* Fluore alui diutino detento vomitus sponte superue  
niens, tollit fluorem. Sen. 16 par. 5 Apho
- \* Qualiscunq; aut per vesicam, aut per aluum, aut per  
carnem excretio fit quacunq; omnino corpus excedit  
naturam, si parum excedit parua est ægritudo, si mul  
tū magna, si admodū multū, letale est. Sen. vltima, p. 7
- \* In longis difficultatibus intestinorum fastidiosæ ine  
diæ malæ sunt, peiores si accidat cum febre. Sen. 3. p. 6
- \* Difficultates intestinorum si ab atra bile inceperint  
letale est. Hip. Sen. 24 par. 4 Apho
- \* Si ex difficultate intestinorum laboranti carunculæ  
excunt, letale est. Sen. 26 par. 4 Apho
- \* Quibus tumores in vulnerib. apparent, hi non maxi  
mè cōuellūtur neq; insaniūt, sed deletis tumorib. aliis  
de repente cōulsiones à tergo & distētiones accidūt,  
aliis aut̄ insania, aut lateris dolor acutus, & vomica, aut  
difficultas intestinorū, si tumores sint rubicūdi. S. 65 p. 5
- \* Lienosis qui à difficultate intestinorum capiuntur si  
ea ipsa difficultas longa est inter cutem superueniet  
aut leuitas intestinorū, atq; ita interimētur. S. 43. p. 6.
- \* Lienosis difficultas intest. supueniēbon. est S. 48. p. 6

T      Ab

## DE MEDENDI MODO

- \* Ab insania diff.&c. vt prius de insania. Hip. sen. 5. p. 7
- \* A deiectione syncera sequitur difficultas intestinorum. Hip. sen. 23. par. 7 Apho.
- \* Ab alui profluvio difficultas intestinorū. sen. 79. p. 7
- \* A difficultate intestinorum leuitas intestinorum accedit. Hip. sen. 80. par. 7 Aph.
- \* Si varices aut mariscæ insanienti superuenerint, insania soluetur. Hip. sen. 21. par. 6 Aph.
- \* Viciis atræ bilis & renum si mariscæ superuenerint, bono erit. Hip. sen. 11. par. 6 Aph.
- \* A mariscis diuturnis sanato nisi vna seruetur, periculum vel aquæ inter cutem, vel tabitudinis imminet. Hip. sen. 12. par. 6. Apho.

### De Iocinoris malis. Cap. XXX.

Nemini alienum videri debet, si medici non raro sibi ipsis imponant. Nam horū credulitas tā leuis perhibetur cerniturq;, vt de medicina agētes, rē prorsum oēm eiusq; iudicium a nuda autoritate pende revelint. Quod M. Ioanni Sanderio doctori medico præstantiss. amico meo nō vulgari a paucis annis euenit, qui mecum de hepatis ministerijs contendens, absolutam quatuor humorū generationē illi ascribebat, hoc Galen. testimonijscōmunens. Profecto non sum nescius Galenū lib. de facul. natural. & in Cōmento cap. vlt. lib. pri. p̄sa. & cap. 6. lib. 3. atq; alibi frequenter id dicere. Verum is idem iubet omnia non modo ab alijs, sed etiam a seipso prodita cum sedulitate probum fidumq; medicum examinare, atq; adeo vbiq; dexteritatem ingenij requirit, certosciens bonum aliquā dormitare Homērum, autoresq; qui suis sensibus rem interpretati sunt haud raro vacillare errareq; quippe qui & homines fuerint: pro indeq; vetuit medicū sola autoritate ne-

I Ecur ignis conceptaculū est: cuius calor vi eiaculatus, in superiora tendit, ac ad cerebrū prouolat, veluti ad arcem & ipsum hominis cœlū, inde ad oculos auresq; & cæteros sensus mēbraq; diffunditur: & temperaciū sui vehementia succum oēm ē cibo accepto tractum vertit in sanguinem. Qui dulcis, humidus, & calidus est, pascendi nutritiendiq; vim & facultatem obtinens, æquilibrio iusto singulis impartiē membris pro cuiusq; modulo, ni degeneret naturę nouercatis malicia. Iecur præterea apud Græcos ἔπειρος sub diaphragmate

mate positum est in dextero latere, Plinio & Aristot. testibus, quicq̄ metiri, q̄ id oratoris potius esse q̄ hominis apud quem in precio est veritas non ignoraret. Insup ait: Naturam lieni & pulmoni (vt de ceteris interim visceribus taceam) indicidisse quatuor facultates, inter quas est alteratrix seu coētrix, illi deseruiens, vt atram bilem cuius est receptaculum, perfecte ceu supremā (vt aiunt) manum impenens concoquat: hic vero vel omnī doctorum iudicio vt sua simili vi pituitā conficiat. Quod insuper ac frustra foret, si in hepate natura id factum vellet. Imo vt proprius ad veritatem ipsam accedam, neq̄ hepar tam exacte sanguinē nostri corporis alimento gignit (quis & hēc eius prēcipua sit actio) vt receptus in venis nisi etiā inib⁹ concoctione mutationē recipiat, corpori nutrimento esse queat. Idcirco Gale lib. de temperamētis, donec id ibidem absoluērit, natura nutrimenti appellatione il lud indignum censens veluti nutrimentū nec abs re vocat. Luce iam clarus est imo q̄ vt rationis face egeat, semp opore medicum haud oscitāter sane, sed p demonstrationē autorum placita perspecta reddere: neq̄ sibi ipsi persuadere tantas veterum etiam Hipp. aut Gal. autoritates esse, vt in eas inquirere nefas esse putet. Ceterū hoc iam vobis explorati volo, Hepar nequaq̄ quatuor humores generare, sed concoquēdo ingignere aliquid quod diuidiū suisq̄ exceptum locis facile vel in bilem, vel pituitam mutari queat. Quod hoc exemplo facilius quiuis assequi poterit: Mustū in vase reconditū continet vīnū & fēcēm, quorū tamē neutrū sic recte appelles, nisi separatim suis locis acceptū inibi probe decoctū fuerit. Idem de succo in hepate cōfecto sentendum, vt alias profusius ostendemus, sanguinis prēterea metator ac molitor est. In quo nec ner

## DE MEDENDI MODO

ui sunt, nec arteriæ, sed villosum ac quibusdā cœu filis  
sibi inuicem contextis eius substantia colligatur glo-  
meraturq;. Quare aliquot ausi sunt asseuerare hepati-  
sensum inesse. Nos huic sententiæ licet non refrage-  
mur, tamen sciant eum sensum non habere quem reli-  
qua habent neruosa, quum sensus in neruis & muscularis  
patiuntur molestias. At vero si iecur afficiatur ob  
intemperiem, aut humorē qui illi inest copiosorem, do-  
lilitat quidem repente nō per sensationem propriā, sed  
membrorum, quibus vel circunseptum, vel vicinitate  
munitum est, quę illi suppeditantes sensu ministrat.  
In neruosis vero vt sensus est præsentior, ita morbus ca-  
pitalior, licet tamen lue in hepate grassante & sedem  
statuēte, subinde grauius dolere hominem haud raro  
animaduerterimus, vt dictum est: non tamen generari  
hunc dolorem in ipsius hepatis corpore, perpetuo con-  
stanterq; negarim, cūm magis contigua illi mēbra cor-  
ripiantur. locinori præterea & alii deputantur morbi,  
quibus vel solæ intemperies facultates inualidas red-  
entes, vel humor causam præbet, videlicet inflamma-  
tio quę ipsum in tabem cōiicit, atq; mox febre comite-  
totum contabefacit corpus. Quod malū si diutius du-  
catur, instrumentis quę respirationi obsecundant im-  
becillitatem inferet, innumeris irruentibus in ipsum  
malorum lernis. Abscessus qui vel ex hostili succo, vel  
ex vento iam in hepatis cauernis, iam vero in superfi-  
cie eiusdem carinata conuexaq; prorumpit, miris mo-  
dis locinoris formā deuastans flatuoso spiritu, vt dictū  
est, intus aliquādo sāuiente. Nam superuenientia ac-  
cidentia febrem inducunt; dum enim inflāmatio, aut  
flat